丰都县仁沙镇人民政府
关于《仁沙镇“一评二带三帮四清五治” 深入开展村庄清洁行动方案》的通知
仁沙府发﹝2020﹞52号

各村（居）委，镇级相关站办所：
根据《丰都县农村人居环境整治工作领导小组关于调整农村人居环境整治三年行动（2018-2020年）目标的通知》（丰人居组〔2020〕1号）精神，按照全县村庄清洁行动春季战役统一部署，结合我镇实际，现就深入开展以 “一评二带三帮四清五治”为抓手和载体的村庄清洁行动方案通知如下：

丰都县仁沙镇人民政府2020年4月14日
（此件公开发布）

“一评二带三帮四清五治” 深入开展
村庄清洁行动方案

为进一步深化农村人居环境工作，切实加强我镇农村环境卫生长效管理。通过动员广大居民和社会力量共同参与，确保村庄卫生整洁、生态良好，营造全民共建美好乡村的良好氛围，提升群众满意度，特制定本方案。
一、具体目标
[bookmark: _GoBack]一评：就是要定期开展卫生户、卫生庭院、卫生社、卫生村的评比，将评比结果通过“红黑榜”“村务公开栏”予以公开，并对评选出的对象给予适当的物质奖励，进一步激发广大群众的内生动力。二带：就是乡镇（街道）领导包村、其他干部包社、村社干部包户带动，发动农村党员示范带动。三帮：结合脱贫攻坚工作，县级部门要帮助联系村做好村庄清洁行动，结对干部要帮助指导贫困户做好房前屋后的清洁卫生，发动志愿者到缺乏劳动能力的农户开展卫生清扫。四清：全面清理生活垃圾、清理柴草乱堆乱放、清理畜禽粪污和清理农业生产废弃物，彻底消除卫生死角。五治：以治理乱涂乱画、私搭乱建、农机具杂物等乱堆乱放、残垣断壁和畜禽散养乱排等行为为重点，切实提升村庄村容村貌。
二、考核对象
全镇14个行政村（居）委。
三、考核办法
1.考核时间点次
每个月随机督查2个行政村，每次至少督查一个自然点。
2.考核内容
（1）行政村范围内卫生保洁是否到位。重点是公路沿线、房前屋后、沟渠路道、居民点、水岸沿线有无可见成堆垃圾点；
（2）专项行动开展情况；
（3）村主要负责人、分管负责人重视程度、责任落实情况是否到位。
3.计分规则
根据行动目标分别以各部门制定的考核细则为依据。
四、结果运用
1.在上级有关部门组织的抽查、暗访过程中，被通报批评或媒体曝光的村，直接取消年度评先评优资格，并对涉及的相关责任人诫勉谈话。
    2.对考核排名前三位的村予以通报表扬并予以奖励；对排名最后两位的村进行通报，且分别按上级拨付的村级环境卫生工作经费给予适当扣减，扣减工作经费用于奖励排名前三位的村。
五、工作机制
1.镇上成立以镇长龚德贵为组长，镇纪委书记邱小权、镇党委委员陈万奎、副镇长谭杰任副组长，各村联系领导，驻村工作队长（包村工作组长）为成员的村人居环境督查考核领导小组。下设办公室在镇规建环办，由余江、李美娟、张霞、湛海燕负责日常具体工作。
2.督查人员应按照考核要求执行，在督查中不得弄虚作假、杜绝打人情分。

- 4 -